Infatti, qualsiasi figura o immagine del mondo, ha nella medesima Santissima Trinità, la forma verissima di se stessa, e in Essa ha un'infinita bellezza, grazia e dignità, e in queste immagini di Cristo o di Maria Vergine percepirai come un vestito, sotto il quale si nascondono queste meraviglie di Dio.

E, secondo i Teologi, questa è la ragione principale, per cui si deve adorare l'immagine di Cristo con un culto di adorazione, e l'immagine della Vergine Maria

con un culto di massima venerazione, e le immagini degli altri Santi, con un culto di venerazione.

Perciò, la Madre Chiesa vuole che le immagini siano onorate, per la presenza divina, come s'è detto.

In verità, dico che questo modo potrebbe essere difficile, all'inizio, per coloro che non ne hanno esperienza, e potrebbero talvolta imbattersi in fantasie turpi e disoneste, che, con animo forte, devi amputare con la Spada di David, e farti il Segno della Croce.

Il diavolo, infatti, sapendo che lì vi è un ottimo esercizio per progredire, se potrà, infonderà veleni.

Colui che, allora, avrà perseverato fino alla fine, troverà in breve tempo un grandissimo aiuto e avvio verso ogni bene. E questa è la singolare ragione per cui le immagini dei Santi, o come anche l'immagine del Cristo o della Vergine Maria assai spesso hanno parlato con i

INCUNABOLO 1498, LATINO

Propterea Mater Ecclesia ymagines honorari vult propter deitatis presenciam ut dictum est.

Verum fateor quod non usitatis hic modus in principio difficilis in quibusdam esse poterit, occurrentque turpes fantasie aliquotiens et inhoneste quas forti animo cum David Gladio debes amputare et Signo Crucis te munire.

Diabolus enim sciens optimum ibi esse proficiendi exercitium, immittet venena si poterit.

Qui autem perseveraverit usque in finem, in brevi reperiet maximum auxilium et ad cuncta bona promotivum.

Et hec singularis est ratio quare Sanctorum ymagines, (fol. 201, col. d) puta vel Christi ymago aut Virginis Marie, sepius cum Sanctis sunt locute.

Quemadmodum cum Sancto Thoma De Aquino et plurimis alijs.

Terciam autem quinquagenam dices in ordine ad Christi Resurrectionem, Ascensionem, Gloriam et Deitatem, signanter per comparisonem ad Divinas Perfectiones infinitas, que sunt Sapientia Scientia Bonitas Veritas Misericordia et Iusticia et sic de alijs.

Et potes hec meditari in Sancta Eukaristia, quoniam in Ea est tota Trinitas beata cum Christo.

Pari eciam modo habebis dicere ad Sanctos tibi devotos et Sanctas, signanter ad Angelum tuum aliquas Salutationes.